

证券代码：300317

证券简称：珈伟股份

公告编号：2016-069

深圳珈伟光伏照明股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人丁孔贤、主管会计工作负责人刘秀文 及会计机构负责人(会计主管人员)刘秀文 声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	珈伟股份	股票代码	300317
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈琼阁	朱婷婷	
电话	0755-85224478	0755-85224478	
传真	0755-85224353	0755-85224353	
电子信箱	jw@jiawei.com	jw@jiawei.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	1,299,489,079.95	405,909,269.66	220.14%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	122,283,592.86	-6,551,720.89	1,966.43%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	118,068,647.58	-8,671,486.11	1,461.57%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-91,649,409.13	-77,163,263.97	18.77%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/	-0.208	-0.5512	62.26%

股)			
基本每股收益 (元/股)	0.3148	-0.0468	772.65%
稀释每股收益 (元/股)	0.3148	-0.0468	772.65%
加权平均净资产收益率	4.88%	-1.14%	528.07%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	4.71%	-1.45%	424.83%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产 (元)	8,645,082,770.28	6,476,990,111.20	33.47%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (元)	3,535,340,469.00	2,320,161,817.08	52.37%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	8.0246	6.0474	32.70%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-63,982.95	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,749,176.50	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	7,825.63	
减：所得税影响额	478,073.90	
合计	4,214,945.28	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		8,081				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
振发能源集团有限公司	境内非国有法人	28.33%	124,819,102	124,819,102	冻结	124,819,102
上海储阳光伏电力有限公司	境内非国有法人	12.92%	56,900,102	56,900,102		
上海灏轩投资管理有限公司	境内非国有法人	11.09%	48,842,258	48,842,258	质押	48,842,258
丁孔贤	境内自然人	9.83%	43,293,775	43,293,775	质押	42,290,000
奇盛控股有限公司	境外法人	7.56%	33,293,925	33,293,925		
腾名有限公司	境外法人	7.56%	33,293,925	33,293,925	质押	33,293,900
陕西省国际信托股份有限公司一	其他	2.41%	10,611,000	0		

陕国投 庆元 3 号定向投资集合资金信托计划						
程世昌	境内自然人	1.86%	8,215,000	0		
陕西省国际信托股份有限公司—陕国投·永利证券投资集合资金信托计划	其他	1.27%	5,584,924	0		
白亮	境内自然人	1.22%	5,362,525	4,284,393	质押	3,284,300
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司实际控制人为丁孔贤先生、陈汉珍女士、李雳先生、丁蓓女士 4 名自然人，并作为一致行动人。丁孔贤与陈汉珍系夫妻关系，奇盛公司为李雳全资拥有的香港公司；腾名公司为丁蓓控制的香港公司；丁蓓、李雳为丁孔贤与陈汉珍的女儿和女婿；上海灏轩投资管理有限公司为实际控制人之一丁孔贤先生的全资子公司。				

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

报告期内公司实现收入129,948.91万元,较上年同期增长220.14%，归属母公司所有者的净利润12,228.36万元，较去年同期增长1,966.43%，主要原因系公司并表华源新能源所致。公司收购完成华源项目后，已拥有专业的光伏电站EPC和投资运营团队，并拥有一批稳定的优质客户群体，迅速进入光伏产业链的下游市场。公司通过不断培养电站施工、运营、维护团队，积累业务经验，在高速增长的光伏电站市场中获取更大份额，进一步提升上市公司价值和股东回报。LED照明收入较去年同期收入也有增长，系公司对现有LED业务进行优化调整，突出优势业务，加强北美市场LED草坪灯业务和LED照明业务的稳步提升。报告期内依托公司在产品研发及海外销售渠道的优势，全力推动照明业务向智能和互联网应用方向的升级，拓展新的“智能家居”和“智能安防”业务。新款产品“新一代智能安防壁灯”预计今年秋季与最新版本的主流智能家居平台同步发布。

报告期内，石墨烯公司深圳市国创珈伟石墨烯科技有限公司福永实验室工程装修项目已初步安装完成，6月份已完成相关的搬迁工作，目前正在进行相关的设备调试。目前国创珈伟石墨烯技术已经突破了制备的瓶颈，现阶段主要是在石墨烯材料制备的基础上，推广石墨烯应用产品的开发。目前正在与消费电子、集成电路、锂电池、涂料、散热等细分行业的下游客户开展紧密合作，根据不同客户的要求开发各种不同的石墨烯功能浆料，满足不同行业客户需求，积极引导和推动下游的需求放量。4月份参加的第三届石墨烯高峰论坛全面细致地了解石墨烯相关的学术前沿及国内外先进生产技术；更以优异的产品在本次论坛的展会上获得众多学者和下游客户的热切关注。

报告期内，公司发行股份购买资产并募集配套资金申请于2016年3月17日获得中国证监会并购重组委审核通过；并于2016年4月27日取得中国证监会《关于核准深圳珈伟光伏照明股份有限公司向储阳光伏发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2016]906号），核准公司向储阳光伏发行56,841,563股股份购买相关资产，核准公司非公开发行股份募集配套资金不超过8亿元。鉴于公司2016年5月25日已实施2015年年度权益分配方案，每10股派发股利0.2元（含税），公司发行股份

购买资产的发行价格调整为19.42元/股，据此计算向储阳光伏共计发行56,900,102股。该部分股份已于2016年6月24日在深圳证券交易所上市。相关的配套募集资金的非公开发行，截止本报告日也已完成，共向特定投资者发行人民币普通股股票31,746,031股，每股发行价格为人民币25.20元。募集配套资金总额为80,000万元，扣除发行费用后，公司实际募集资金净额为人民币78,379.31万元。非公开发行募集配套资金新增股份已于2016年7月15日发行上市。通过收购国源电力，公司新增100MW已并网发电的光伏电站，且其地处我国太阳能资源一类地区，气候状况良好，日照充足，发电效率较高，更有利于保障公司稳定持续的盈利能力，加快推进光伏电站业务发展，增强上市公司的盈利能力和持续经营能力，进一步提升上市公司价值和股东回报。募集配套资金的成功发行极大的补充了公司的流动资金，及相关光伏电站项目的实施。募集配套资金的成功发行进一步的增强了公司的资金实力及相关光伏电站项目的实施。

主要财务指标增减变动情况如下：

(一) 合并资产负债表项下

序号	项目	期末余额（元）	期初余额（元）	差异率	增减原因说明
1	货币资金	1,197,807,414.10	538,612,823.43	122.39%	一方面增发股份配套募集资金到账；另一方面合并范围增加。
2	应收票据	5,020,000.00	650,000.00	672.31%	应收客户银行承兑增加。
3	应收账款	2,095,933,605.09	1,461,916,253.07	43.37%	合并范围扩大导致的应收账款增加。
4	预付款项	471,470,775.37	229,739,507.08	105.22%	生产经营需要导致预付款项增加。
5	应收利息	30,022.95		100.00%	定期存款利息尚未到期收回。
6	其他应收款	51,801,032.54	27,737,556.47	86.75%	支付保证金增加，从而导致其他应收款余额增加。
7	存货	596,048,342.15	868,050,397.82	-31.33%	华源新能源存货减少。
8	可供出售金融资产	10,000,000.00	5,000,000.00	100.00%	华源新能源的可供出售金融资产增加。
9	固定资产	2,416,397,337.95	1,779,900,517.89	35.76%	收购金昌国源电力有限公司导致固定资产增加。
10	其他非流动资产	174,347,773.33	132,607,232.57	31.48%	合并范围增加。
11	预收款项	635,343,655.71	344,046,869.48	84.67%	华源新能源形成的预收款项增加。
12	应付股利		2,303,622.22	-100.00%	报告期内股利已支付。
13	其他应付款	1,038,239,100.57	295,291,547.46	251.60%	系公司非公发行配套募集资金，相关资金已验资入账，但股份尚未发行完成造成的。
14	长期应付款	98,852,752.89	3,251,483.36	2940.24%	报告期内公司增加售后回租业务形成的长期应付款。
15	预计负债	6,217,221.63	9,740,400.00	-36.17%	报告期内已经支付Lion and Dolphin A/S部分股权转让款。
16	资本公积	2,773,462,374.06	1,725,362,476.06	60.75%	增发新股形成的资本公积增加。
17	其他综合收益	-5,341,158.91	-909,445.19	487.30%	汇率变动形成的外币报表折算差额。
18	未分配利润	317,515,521.95	202,905,156.31	56.48%	报告期归属于普通股股份的净利润增加。

(二) 合并利润表项下

序号	项目	本期发生额（元）	上期发生额（元）	差异率	差异说明
1	营业总收入	1,299,489,079.95	405,909,269.66	220.14%	合并范围增加所形成的营业总收入大幅增加
2	营业成本	1,032,023,209.55	298,480,393.98	245.76%	合并范围增加所形成的营业总成本大幅增加。

3	营业税金及附加	-30,846,088.13	514,131.52	-6099.65%	华源EPC工程业务营业税改增值税冲前期计提的营业税及附加。
4	财务费用	51,960,782.01	11,224,397.69	362.93%	华源新能源形成财务费用的增加。
5	资产减值损失	508,096.04	2,240,148.64	-77.32%	报告期计提的资产减值准备减少。
6	营业外收入	4,856,357.35	2,151,118.20	125.76%	报告期内收到政府补贴增加。
7	营业外支出	163,338.17	31,352.98	420.97%	报告期内处置资产损失增加。
8	所得税费用	16,304,445.40	1,138,127.61	1332.57%	报告期利润总额增加。

(三) 合并现金流量表项下

序号	项目	本期发生额（元）	上期发生额（元）	变动率	变动说明
1	销售商品、提供劳务收到的现金	1,317,034,693.31	372,235,065.99	253.82%	合并范围增加。
2	收到其他与经营活动有关的现金	43,604,009.56	10,554,882.30	313.12%	合并范围增加。
3	购买商品、接受劳务支付的现金	1,178,853,956.33	204,042,207.98	477.75%	合并范围增加。
4	支付的各项税费	103,870,807.59	13,247,876.40	684.06%	报告期较去年同期新增华源新能源缴纳税款
5	支付其他与经营活动有关的现金	105,477,194.99	183,899,985.02	-42.64%	支付其他往来款项减少。
6	处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		14,250.00	-100.00%	报告期没有处置固定资产、无形资产和其他长期资产。
7	购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	17,241,743.10	12,184,247.27	41.51%	合并范围增加。
8	投资支付的现金	5,000,000.00		100.00%	华源新能源投资设立子公司。
9	支付其他与投资活动有关的现金		4,408,984.20	-100.00%	是报告期内没有支付其他与经营活动有关的现金。
10	吸收投资收到的现金	783,999,981.20		100.00%	报告期内发行股份取得配套募集资金。
11	取得借款收到的现金	458,279,996.41	194,674,796.95	135.41%	合并范围增加。
12	收到其他与筹资活动有关的现金	380,646,882.26	20,685,950.54	1740.12%	一方面报告期内融资租赁收到现金:13,000 万元; 另一方面报告期内收到银行承兑汇票保证金增加。
13	偿还债务支付的现金	471,867,100.43	176,842,258.18	166.83%	合并范围增加。
14	分配股利、利润或偿付利息支付的现金	56,209,527.02	13,336,825.96	321.46%	合并范围增加。
15	支付其他与筹资活动有关的现金	232,830,108.81	10,178,461.52	2187.48%	一方面报告期合并范围增加; 一方面报告期内支付银行承兑汇票保证金增加。
16	汇率变动对现金及现金等价物的影响	-5,223,789.30	1,726,540.11	-402.56%	汇率波动引起的大幅下降。

主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
--	------	------	------	------

营业收入	1,299,489,079.95	405,909,269.66	220.14%	华源新能源合并收入增加。
营业成本	1,032,023,209.55	298,480,393.98	245.76%	华源新能源合并成本增加。
销售费用	60,308,031.70	49,708,934.98	21.32%	新增合并导致销售费用增加。
管理费用	51,373,377.68	52,124,799.50	-1.44%	
财务费用	51,960,782.01	11,224,397.69	362.93%	募集资金利息收入减少，公司并购业务致银行信贷增加。
所得税费用	16,304,445.40	1,138,127.61	1,332.57%	营业利润大幅增加。
研发投入	12,436,197.41	13,381,675.95	-7.07%	
经营活动产生的现金流量净额	-91,649,409.13	-77,163,263.97	18.77%	
投资活动产生的现金流量净额	-64,600,420.47	-16,578,981.47	289.65%	投资相关现金流出大于现金流入
筹资活动产生的现金流量净额	862,020,123.61	15,003,201.83	5,645.57%	增发新股
现金及现金等价物净增加额	700,546,504.71	-77,012,503.50	1,009.65%	增发新股

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
LED 太阳能草坪灯	217,661,737.52	160,333,709.59	26.34%	35.62%	36.64%	-0.55%
LED 照明产品	119,529,222.25	98,733,474.64	17.40%	-17.62%	-7.16%	-9.31%
其他 LED 产品	51,882,248.83	41,448,641.75	20.11%	-6.78%	-5.90%	-0.75%
专用组件	2,195,571.41	1,344,256.64	38.77%	-92.38%	-93.38%	9.26%
EPC 光伏电站工程	775,972,091.31	678,889,760.93	12.51%	100.00%	100.00%	100.00%
光伏发电收入	127,943,268.57	48,092,660.90	62.41%	100.00%	100.00%	100.00%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

√ 适用 □ 不适用

本期纳入合并财务报表范围的主体共24户，具体包括：

子公司名称	子公司类型	级次	持股比例（%）	表决权比例（%）
金昌国源电力有限公司	全资子公司	1	100%	100%
JIAWEITECHNOLOGY(HK)LIMITED(DMCC BRANCH)	全资孙公司	2	100%	100%
江苏华源新能源科技有限公司	全资子公司	1	100%	100%
厦门珈伟太阳能科技有限公司	全资子公司	1	100%	100%
福建珈伟光电有限公司	控股子公司	1	85%	85%
深圳市国创珈伟石墨烯科技有限公司	控股子公司	1	51%	51%
中山品上照明有限公司	全资子公司	1	100%	100%
珈伟科技（香港）有限公司	全资子公司	1	100%	100%
珈伟(上海)光伏电力有限公司	全资子公司	1	100%	100%
珈伟科技（美国）有限公司	全资孙公司	2	100%	100%
珈伟科技（欧洲）有限公司	全资孙公司	2	100%	100%
Lion & Dolphin A/S	全资孙公司	2	100%	100%
泗水县珈伟光伏电力有限公司	全资孙公司	2	100%	100%
昌江珈伟光伏电力有限公司	全资孙公司	2	100%	100%
杜尔伯特蒙古族自治县珈伟光伏电力有限公司	全资孙公司	2	100%	100%
阜新珈伟光伏电力有限公司	全资孙公司	2	100%	100%
鄂托克前旗珈伟光伏电力有限公司	全资孙公司	2	100%	100%
定边珈伟光伏电力有限公司	全资孙公司	2	100%	100%
抚州珈伟光伏电力有限公司	全资孙公司	2	100%	100%
高邮振兴新能源科技有限公司	全资孙公司	2	100%	100%
金湖振合新能源发电有限公司	全资孙公司	2	100%	100%
聊城梧桐山实业有限公司	控股孙公司	2	90%	90%
正镶白旗国电光伏电力有限公司	控股孙公司	2	80%	80%
菏泽太普新能源科技有限公司	控股孙公司	2	90%	90%

本期纳入合并财务报表范围的主体较上期相比，增加2户，其中：

名称	变更原因
金昌国源电力有限公司	非同一控制下合并

JIAWEI TECHNOLOGY(HK)LIMITED(DMCC BRANCH)	投资设立
--	------

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用